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ـودان رغبѧѧة منھمѧѧـا فѧѧي إبѧѧرام اتفاقيѧѧة لتجنѧѧب سѧѧمѧѧة سѧѧلطنة عمѧѧان وحكومѧѧة جمھوريѧѧة الان حكو
   -:لى الدخل قد اتفقتا على ما يليومنع التھرب الضريبي بالنسبة للضرائب ع الازدواج الضريبي

  
  )المادة الأولى ( 

  
  تعريفات عامة

  
  :لأغراض ھذه الاتفاقية وما لم يقتض السياق تفسيرا مغايرا  - ١

حسѧب السѧياق سѧلطنة " الدولة المتعاقدة الاخѧرى " و " الدولة المتعاقدة " يقصد بعبارة ) أ (      
  ٠عمان أو جمھورية السودان 

أي شѧѧخص طبيعѧѧي أو معنѧѧوى أو أي كيѧѧان يعتبѧѧر خاضѧѧعا " شѧѧخص " يقصѧѧد بكلمѧѧة ) ب(     
  ٠للضريبة طبقا للقوانين السارية فى أي من الدولتين المتعاقدتين 

وفقѧѧѧا لاغѧѧѧراض  -كѧѧѧل شѧѧѧخص معنѧѧѧوى أو أي كيѧѧѧان يعامѧѧѧل " شѧѧѧركة " يقصѧѧѧد بكلمѧѧѧة ) ج(     
طبيق لاحكام القوانين السارية فѧي احѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين كشركـة بالت -الضريبـة 

٠  
علѧى " مشѧروع الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى " و " مشѧروع دولѧة متعاقѧدة " يقصد بعبارة ) د(      

التوالي ، مشروع يستغله مقيم في الدولة المتعاقدة ، ومشروع يسѧتغله مقѧيم فѧي الدولѧة 
  ٠المتعاقدة الاخرى 

  ٠أي شخص طبيعي أو معنوي يتمتع بجنسية دولة متعــاقدة " مواطن " صد بكلمة يق) ھـ(      
أي نقѧل بالسѧفن أو الطѧائرات يباشѧره مشѧروع يقѧع مقѧر " النقѧل الѧدولي" يقصد بعبارة ) و(       

ادارته الفعلية في دولة متعاقدة فيما عدا تشغيل السفينة أو الطائرة بين أمѧاكن تقѧع فقѧط 
   ٠قدة الأخرى في الدولة المتعا

بالنسѧѧبة لسѧѧلطنة عمѧѧان ، الѧѧوزير المشѧѧرف علѧѧى " السѧѧلطة المختصѧѧة " يقصѧѧد بعبѧѧارة ) ز(      
وزارة الماليѧѧة أو مѧѧن ينѧѧوب عنѧѧه قانونѧѧا ، وبالنسѧѧبة لجمھوريѧѧة السѧѧودان وزيѧѧر الماليѧѧة 

  .والاقتصاد أو من يفوضه قانونا 
  
، فѧان أي اصѧطلاح لѧم يѧرد تعريفѧه فѧي عند تطبيق دولة متعاقدة لھذه الاتفاقيѧة فѧي أي وقѧت  - ٢

الاتفاقية وما لم يقѧتض السѧياق تفسѧيرا مغѧايرا ، يجѧب أن يفسѧر طبقѧا لمضѧمونه فѧي قѧوانين 
ھذه الدولة الخاصة بالضرائب التي تتناولھا الاتفاقية فѧي ذلѧك الوقѧت ، والمعنѧى الѧوارد فѧي 

وارد في القوانين الاخرى قوانين الضرائب المعمول بھا في ھذه الدولة يسود على المعنى ال
  ٠بھا 

  
  
  
  
  



 

 

٣

  )المادة الثانية ( 
  

  الضرائب التي تتناولھا الاتفاقية
  

تطبق ھذه الاتفاقية على الضرائب على الدخل التي تفرضھا كل مѧن الѧدولتين المتعاقѧدتين أو  - ١
تقسѧѧيماتھما الإداريѧѧة أو ھيئاتھمѧѧا المحليѧѧة بصѧѧرف النظѧѧر عѧѧن الطريقѧѧة التѧѧي تفѧѧرض بھѧѧا 

  ٠ الضريبة
  
تعد من قبيل الضرائب علѧى الѧدخل ، الضѧرائب المفروضѧة علѧى الѧدخل الإجمѧالي أو علѧى   - ٢

عناصر الدخل ، بما فѧي ذلѧك الضѧرائب علѧى الأربѧاح الناتجѧة عѧن التصѧرف فѧي الأمѧوال 
المنقولѧѧة أو الأمѧѧوال الثابتѧѧة ، والضѧѧرائب علѧѧى المبلѧѧغ الإجمѧѧالي للأجѧѧور والمرتبѧѧات التѧѧي 

  ٠، وكذلك الضرائب المفروضة على الأرباح الرأسمالية تدفعھا المشروعات 
  
  :تشمل الضرائب المفروضة حاليا والتي تطبق عليھا الاتفاقية بصفة خاصة ما يأتي  - ٣

  :في سلطنة عمان ) أ(     
وتعديلاتѧه  ٤٧/٨١ضريبة الدخل على الشركات المفروضة بالمرسѧوم السѧلطاني رقѧم  -          

٠  
 ٧٧/٨٩ة الأربѧѧѧاح علѧѧѧى المؤسسѧѧѧات المفروضѧѧѧة بالمرسѧѧѧوم السѧѧѧلطاني رقѧѧѧم ضѧѧѧريب -          

  ٠وتعديلاته 
  ٠" ) الضريبة العمانية " ويشار إليھما فيما بعد بـ  (            

  
  :في جمھورية السودان ) ب(    

  :ضريبة الدخل وتشمل  - ١         
  .ضريبة أرباح الأعمال على الأفراد والشركات  -
  .ل الشخصي على المرتبات والأجور ضريبة الدخ -
  .ضريبة دخل إيجارات العقارات  -

           
  .            ضريبة الأرباح الرأسمالية  - ٢         

  ٠)  "الضريبة السودانية  “ويشار إليھا فيما بعد بـ  (   
  
لك الضѧرائب تطبق ھذه الاتفاقية أيضا على الضرائب المماثلة أو المشابھة بصفة جوھرية لت - ٤

، والتي تفرضھا أي من الدولتين المتعاقدتين بعد تѧاريخ التوقيѧع علѧى ھѧذه الاتفاقيѧة ، سѧواء 
، أو لتحѧل محلھѧا ،  من ھѧذه المѧادة )٣(بالإضافة الى الضرائب المشار إليھا في الفقرة رقم 

متعاقѧـدة وتقوم السلطة المختصة فـي كـل دولـة متعاقـدة بإخطار السلطة المختصة للدولѧـة ال
الأخرى بأية تعديلات جوھرية تجريھا في قوانين الضرائب الخاصة بھѧا وذلѧك خѧلال فتѧرة 

  ٠زمنية مناسبة 
  
  
  
  
  



 

 

٤

  
  )المادة الثالثة ( 

  
  نطاق تطبيق الاتفاقية

  
المقيمين في احѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين  الأشخاصى لتطبق الاتفاقية ع : النطاق الشخصي  - ١

  ٠مين في كلتيھما أو الذين يعتبرون مقي
  
  : النطاق الاقليمي  - ٢

تطبѧѧق الاتفاقيѧѧة علѧѧى إقلѧѧيم سѧѧلطنة عمѧѧان والجѧѧزر التابعѧѧة             : بالنسѧѧبة الѧѧى سѧѧلطنة عمѧѧان)  أ       
لھѧѧا ، ويشѧѧمل ذلѧѧك الميѧѧاه الاقليميѧѧة وأي منطقѧѧة خѧѧارج الميѧѧاه  الاقليميѧѧة يجѧѧوز لسѧѧلطنة 

لي وقوانين سلطنة عمان حقوق السيادة فيما عمان أن تمارس عليھا ، وفقا للقانون الدو
يتعلق باستخراج واستغلال الموارد الطبيعية في قاع البحѧر وعلѧى أرضѧه وفѧي مياھѧه 

٠     
التѧراب السѧѧوداني : بالنسѧبة الѧى جمھوريѧѧة السѧودان عنѧѧدما يسѧتخدم المعنѧى الجغرافѧѧي   ) ب

تصѧادية الخالصѧة الذي يقع سيادته بما فѧي ذلѧك الجѧزر والبحѧر الاقليمѧي والمنطقѧة الاق
وكذلك مناطق الجرف القاري البحرية الأخرى التѧي لѧه حѧق السѧيادة أو الولايѧة عليھѧا 

  .وفقا للقانون الدولي 
  

  )المادة الرابعة ( 
  
  المقيـم
  

كѧل شѧخص يكѧون خاضѧعا " مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة " ھذه الاتفاقية يقصѧد بعبѧارة  لأغراض - ١
ريع المعمول به فيھا وذلك بسبب سكنه أو اقامته فيھѧا للضريبة في ھذه الدولة بمقتضى التش

أو اتخاذھا مقرا لادارته أو طبقا لأي معيار آخر مماثل ، كما تشمل العبارة ھذه الدولة وأي 
  ٠من تقسيماتھا الادارية أو ھيئاتھا  المحلية 

  
الدولتين ، فѧان من ھذه المادة مقيما في كلتا ) ١(اذا اعتبر شخص طبيعي وفقا لاحكام الفقرة  - ٢

  :مركزه يحدد وفقا لما يأتي 
يعتبر ھذا الشخص مقيما فقط بالدولѧة المتعاقѧدة التѧي يكѧون لѧه فيھѧا مسѧكن دائѧم ، أمѧا اذا ) أ(     

كان له مسكن دائم في كلتا الدولتين المتعاقدتين فيعتبر مقيما في الدولة المتعاقدة التي له 
  ٠) ز المصالح الحيويةمرك(فيھا مصالح شخصية واقتصادية أوثق 

اذا تعذر تحديد الدولة المتعاقدة التي يوجد فيھا مركز مصالحه الحيوية أو في حالѧة عѧدم ) ب(    
وجود مسكن دائم تحت تصرفه فѧي أي مѧن الѧدولتين المتعاقѧدتين فيعتبѧر مقيمѧا فقѧط فѧي 

  ٠الدولة التي له فيھا سكن معتاد 
لدولتين المتعاقدتين أو اذا لѧم يكѧن لѧه سѧكن معتѧاد فѧي أي اذا كان له سكن معتاد في كلتا ا) ج(    

  ٠منھما فيعتبر مقيما فقط في الدولة المتعاقدة التي يتمتع بجنسيتھا 
اذا كان يتمتع بجنسية كلتا الدولتين المتعاقدتين أو لم يكن يتمتع بجنسية أي منھمѧا ، تبѧت )  د(    

  ٠ألة باتفاق مشترك السلطة المختصة بالدولتين المتعاقدتين في المس
  



 

 

٥

اذا اعتبѧѧر شѧѧخص مѧѧن غيѧѧر الاشѧѧخاص الطبيعيѧѧين مقيمѧѧا فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين وفقѧѧا  - ٣
من ھѧذه المѧادة فانѧه يعتبѧر مقيمѧا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي يوجѧد فيھѧا  ١لاحكام الفقرة رقم 

   ٠ادارته الفعلي ) مقر(مركز 
  

  )المادة الخامسة ( 
  

  )الدائمة(المنشأة المستقرة 
  

المقѧر الثابѧت الѧذي يباشѧر ) " دائمѧة(منشѧأة مسѧتقرة "لأغراض ھذه الاتفاقية ، يقصѧد بعبѧارة  - ١
  ٠فيه المشروع كل نشاطه أو جزءا منه 

  
  : بصفة خاصة ما يأتي ) " دائمة(منشأة مستقرة "تشمل عبارة   - ٢

  ٠مقر الادارة )  أ (      
  ٠الفـرع )  ب(     
  ٠المكتب )  ج(     
  ٠المصنع )  د (     
  ٠الورشة )  ھـ(     
المنجم أو بئر النفط أو الغاز أو المحجر أو أي مكان آخر لاستخراج الموارد الطبيعيѧة )  و (     

٠  
  
  : بالاضافة لما تقدم ما يأتي ) " دائمة(منشأة مستقرة"تشمل عبارة   - ٣

أو التركيѧѧѧب أو الانشѧѧѧطة الاشѧѧѧرافية  موقѧѧѧع البنѧѧѧاء أو التشѧѧѧييد أو مشѧѧѧروع للتجميѧѧѧع)  أ (       
المرتبطѧѧة بھѧѧا اذا اسѧѧتمر مثѧѧل ھѧѧذا الموقѧѧع أو تلѧѧك الانشѧѧطة لمѧѧدة تزيѧѧد علѧѧى تسѧѧعة 

  ٠أشھر
تقديم الخدمات بما في ذلѧك الخѧدمات الاستشѧارية التѧي يؤديھѧا مشѧروع دولѧة متعاقѧدة )   ب(     

ا اسѧتمر مثѧل من خلال موظفين أو عاملين آخرين يعينھم المشѧروع لھѧذا الغѧرض اذ
ھذا النوع من الانشطة للمشروع ذاته أو لمشѧروع مѧرتبط بѧه لفتѧرة أو لفتѧرات تزيѧد 

  ٠في مجموعھا على ستة أشھر 
  
)" دائمѧة(منشѧأة مستقѧـرة "على الرغم من الاحكام السابقة من ھذه المѧادة ، لا تشѧمل عبѧارة   - ٤

  :   ما يأتــي 
لتخѧѧѧزين أو لعѧѧѧرض أو تسѧѧѧليم البضѧѧѧائع أو السѧѧѧلع اسѧѧѧتخدام التسѧѧѧھيلات فقѧѧѧط لغѧѧѧرض ا)  أ (      

  ٠الخاصة بالمشروع 
الاحتفѧѧاظ بمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع الخاصѧѧة بالمشѧѧروع لغѧѧرض التخѧѧزين أو )  ب(     

  ٠العرض أو التسليم فقط 
الاحتفاظ بمخزون من البضائع أو السلع الخاصة بالمشروع لغرض تصѧنيعھا بواسѧطة )  ج(     

  ٠مشروع آخر 
الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط لغرض شراء سلع أو بضائع أو جمѧع معلومѧات للمشѧروع )  د (     

  ٠فقط 
الاحتفѧѧاظ بمقѧر ثابѧѧت للنشѧѧاط فقѧط لغѧѧرض القيѧѧام للمشѧروع بѧѧأي نشѧѧاط آخѧر لѧѧه طبيعѧѧة )  ھѧـ(     

  ٠تحضيرية أو تكميلية 



 

 

٦

) أ(ر اليھا في البنود من الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض تجميع الانشطة المشا)   و(     
السابقة من ھذه الفقѧرة بشѧرط أن يكѧون للنشѧاط الكلѧي للمقѧر الثابѧت والنѧاتج ) ھـ(الى 

  ٠من ھذا التجميع طبيعة تحضيرية أو تكميلية 
  
 -ص ـام شخѧѧـ، اذا قѧѧمѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة ) ٢( و) ١(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن الاحكѧѧام الѧѧواردة بѧѧالفقرتين  - ٥

بالتصѧرف فѧي دولѧة متعاقѧدة  -منھѧا )٦(يخضѧع لحكѧم الفقѧرة  بخلاف الوكيل المسѧتقل الѧذي
نيابة عن مشروع مѧن الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى وكѧان ھѧذا الشѧخص يمѧارس بصѧفة معتѧادة 
سلطة إبѧرام العقѧود باسѧم المشѧروع ، ففѧي ھѧذه الحالѧة يعتبѧر لھѧذا المشѧروع منشѧأة مسѧتقرة 

فيمѧѧا يتعلѧѧق بѧѧأي أنشѧѧطة يباشѧѧرھا ھѧѧذا دائمѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة المشѧѧار اليھѧѧا أولا وذلѧѧك 
الشخص للمشروع ما لم تكѧن الانشѧطة المشѧار اليھѧا والتѧي يباشѧرھا ھѧذا الشѧخص ممѧا ھѧو 

والتѧѧي اذا تمѧѧت ممارسѧѧتھا مѧѧن خѧѧلال مقѧѧر ثابѧѧت للنشѧѧاط لا ) ٤(منصѧѧوص عليѧѧه فѧѧي الفقѧѧرة 
كام تلك الفقرة في تطبيق أح) دائمة(تؤدي الى اعتبار ھذا المقر الثابت بمثابة منشأة مستقرة 

٠   
  
في الدولة المتعاقدة الاخرى لمجرد ) دائمة(لا يعتبر ان لمشروع دولة متعاقدة منشأة مستقرة  - ٦

ممارسته النشاط في ھذه الدولة عن طريق وسيط أو وكيѧل عѧام بالعمولѧة أو أي وكيѧل آخѧر 
ѧار نشѧي اطѧم فѧخاص عملھѧؤلاء الاشѧارس ھѧـذى صفة مستقلة بشرط أن يمѧاد ، اطھم المعت

ومع ذلك فاذا كانت الانشطة التي يباشرھا ھѧذا الوكيѧل تنصѧرف ، بصѧفة مطلقѧة  أو بصѧفة 
بمثابѧة وكيѧل مسѧتقل فѧي تطبيѧق  -فѧي مثѧل الحالѧة  -غالبة ، الى ذلك المشروع ، فلا يعتبѧر 

  ٠أحكام ھذه الفقرة 
  

يمة في الدولѧة اذا كانت شركة مقيمة في دولة متعاقدة تسيطر على أو تسيطر عليھا شركة مق - ٧
سѧѧواء بواسѧѧطة منشѧѧأة (المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، أو تمѧѧارس نشѧѧاطھا فѧѧي تلѧѧك الدولѧѧة الاخѧѧرى 

فان ذلك لا يؤدي فѧي حѧد ذاتѧه الѧى اعتبѧار أي مѧن الشѧركتين ) أو غير ذلك) دائمة(مستقرة 
  ٠للشركة الاخرى ) دائمة(منشأة مستقرة 

  
  )المادة السادسة ( 

  
  الدخل من الاموال الثابتة

  
بما في ذلك الدخل النѧاتج (ان الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولة متعاقدة من أموال ثابتة  - ١

كائنة في الدولة المتعاقدة الاخرى يخضع للضريبة في ھѧذه الدولѧة ) من الزراعة أو الغابات
  ٠الاخرى 

  
ن فيھا ھذه الامѧوال المعنى الوارد بقانون الدولة المتعاقدة الكائ" الاموال الثابتة"يقصد بعبارة  - ٢

، وتشѧѧѧمل ھѧѧѧذه العبѧѧѧارة فѧѧѧي كѧѧѧل الاحѧѧѧوال ملحقѧѧѧات الامѧѧѧوال الثابتѧѧѧة والماشѧѧѧية والمعѧѧѧدات 
المستخدمة في الزراعة والغابات والحقوق التي تسري عليھѧا أحكѧام القѧانون العѧام المتعѧـلق 

ثابتѧة أو  بالملكية العقارية والحق في الانتفاع بالاموال الثابتة وكذلك الحق في اقتضاء مبѧالغ
متغيرة مقابل استغلال أو الحق فѧي اسѧتغلال منѧاطق التعѧدين ومصѧادره والمѧوارد الطبيعيѧة 

  ٠الاخرى ، ولا تعتبر السفن أو القوارب أو الطائرات أموالا ثابتة 
  



 

 

٧

أيضا على الدخل الناشѧئ مѧن الاسѧتغلال المباشѧر  من ھذه المادة )١(تطبق أحكام الفقرة رقم  - ٣
  ٠خدام الاموال الثابتة في أي شكل من أشكالھا الاخرى أو تأجير أو است

  
أيضا على الدخل الناشئ من الامѧوال الثابتѧة  من ھذه المادة )٣(و ) ١(تطبق أحكام الفقرتين  - ٤

لأي مشروع وعلى الدخل الناشئ من الاموال الثابتѧة المسѧتخدمة فѧي أداء خѧدمات شخصѧية 
     ٠مستقلة 

  
  )المادة السابعة ( 

  
  المشروعات أرباح

  
تخضع أرباح مشروع دولة متعاقدة للضريبة في ھذه الدولة فقط ما لم يكѧن المشѧروع يباشѧر  - ١

النشاط في الدولة المتعاقدة الاخرى عن طريق منشأة مستقرة كائنة في ھѧذه الدولѧة الاخѧرى 
، فاذا كان المشروع يباشر نشاطه علѧى النحѧو السѧابق ذكѧره ، يجѧوز فѧرض ضѧريبة علѧـى 

اح المشروع في الدولة المتعاقدة الاخرى ، ولكن فقط في حدود ما يحققه من أرباح عѧن أرب
  ٠طريق ھذه المنشأة المستقرة 

  
ففѧѧي حالѧѧة مباشѧѧرة مشѧѧروع دولѧѧة  مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة )٣(بمراعѧѧاة مѧѧا ورد مѧѧن أحكѧѧام بѧѧالفقرة  - ٢

فيھѧا ، فѧـان مѧا متعاقدة نشاطه في الدولة المتعاقدة الاخرى عن طريق منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة 
ب الى المنشأة المستقرة في كل دولة متعاقدة ھѧو الاربѧاح التѧي يمكѧن تحقيقھѧا بѧافتراض سين

انھا مشروع مستقل ومنفصل يباشر الانشطة ذاتھا أو أنشطة مماثلة لھا فѧي الظѧروف ذاتھѧا 
  ٠ة أو في ظروف مماثلة لھا ويتعامل باستقلال تام مع المشروع التابع له المنشأة المستقر

  
يتعين عند تحديد أرباح المنشأة المستقرة أن يستبعد من بين مصѧروفات المركѧز الرئيسѧي أو  - ٣

غيѧѧره مѧѧن المنشѧѧآت المسѧѧتقرة الاخѧѧرى ، الاتѧѧاوات والاتعѧѧاب وغيѧѧر ذلѧѧك مѧѧن المѧѧدفوعات 
المماثلة مقابل رخص الاستغلال أو البراءات أو غير ذلك من الحقوق كالاتعѧاب مقابѧل أداء 

يمѧѧا عѧѧدا التكѧѧاليف مقابѧѧل المصѧѧروفات الفعليѧѧة أو الفوائѧѧد علѧѧى القѧѧروض للمنشѧѧأة الخѧѧدمات ف
رى تابعة للمشروع باستثناء حالة المؤسسѧات المصѧرفية ـالمستقرة أو لأي منشأة مستقرة أخ

٠   
غير انه وفي جميع الاحوال لا يجوز خصم أية مصѧروفات تѧدفعھا المنشѧأة المسѧتقرة الѧى         

لمشѧѧروع أو الѧѧى أي مѧѧن مراكѧѧزه الاخѧѧرى سѧѧواء كفوائѧѧد قѧѧروض مقدمѧѧة المركѧѧز الرئيسѧѧي ل
أو كاتѧѧاوات وأتعѧѧاب مقابѧѧل الخѧѧدمات  -فيمѧѧا عѧѧدا المؤسسѧѧات المصѧѧرفية  -للمركѧѧز الرئيسѧѧي 

التي يؤديھѧا المركѧز الرئيسѧي للمنشѧأة المسѧتقرة وذلѧك كلѧه باسѧتثناء التكѧاليف التѧي تتحملھѧا 
  ٠علية المنشأة المستقرة كمقابل للمصروفات الف

  
عنѧѧد تحديѧѧد الأربѧѧاح التѧѧي تنسѧѧب الѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة علѧѧى أسѧѧاس توزيѧѧع الأربѧѧاح الكليѧѧة  - ٤

للمشروع على أجزائه المختلفة بالقدر الѧذي جѧرت بѧه العѧادة لѧدى دولѧة متعاقѧدة ، لا تحѧول      
تخضѧع دون تحديد ھذه الدولѧة المتعاقѧدة للأربѧاح التѧي  من ھذه المادة )٢(أحكام الفقرة رقم 

للضريبة على الأساس المعتاد للتوزيع ، ومع ذلك يجѧب أن تكѧون النتيجѧة التѧي تسѧفر عنھѧا 
  ٠طريقة التوزيع المتبعة متفقة مع المبادئ المنصوص عليھا في ھذه المادة 

  



 

 

٨

لن تنسب أي أرباح الى منشأة مسѧتقرة لمجѧرد شѧراء ھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة لبضѧائع أو سѧلع  - ٥
   ٠للمشروع 

  
غѧѧراض الفقѧѧرات السѧѧابقة تحѧѧدد الاربѧѧاح التѧѧي تنسѧѧب الѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة بѧѧنفس الطريقѧѧة لأ - ٦

  ٠المتبعة في كل سنة ما لم يوجد سبب كاف يبرر اتباع طريقة أخرى 
  
اذا تضمنت الارباح عناصر للدخل تم النص عليھا بشكل منفصѧل فѧي مѧواد أخѧرى مѧن ھѧذه  - ٧

  ٠يھا لا تتأثر بأحكام تلك المادة الاتفاقية فان أحكام المواد المشار ال
  

  )المادة الثامنة ( 
  

  النقل البحري والجوي
  

الأرباح التي يحققھѧا مشѧروع دولѧة متعاقѧدة مѧن تشѧغيل السѧفن والطѧائرات فѧي النقѧل الѧدولي  - ١
  ٠تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة فقط 

  
لѧى ظھѧر سѧفينة فѧان ذلѧك المشѧروع اذا كان مقѧر الادارة الفعليѧة لمشѧروع نقѧل بحѧري يقѧع ع - ٢

يعتبر كائنا في الدولة المتعاقدة التي يوجد بھا الميناء التابع له ھѧذه السѧفينة أو مينѧاء تسѧجيل 
ھѧѧذه السѧѧفينة ، وفѧѧي حالѧѧة عѧѧدم وجѧѧود مثѧѧل ھѧѧذا المينѧѧاء يعتبѧѧر المشѧѧروع كائنѧѧا فѧѧي الدولѧѧة 

  ٠المتعاقدة التي يقيم فيھا من يتولى تشغيل السفينة 
  
مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة أيضѧѧا علѧѧى الأربѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن المشѧѧاركة فѧѧي ) ١(ي أحكѧѧام الفقѧѧرة تسѧѧر - ٣

  ٠أو نشاط مشترك أو توكيل تشغيل عالمي  ) POOL(مجموعة 
  

لاغراض ھذه المادة ، فان الفائدة على الأموال المرتبطة مباشѧرة بتشѧغيل السѧفن والطѧائرات  - ٤
بѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن تشѧѧغيل ھѧѧذه السѧѧفن أو فѧѧي النقѧѧل الѧѧدولي تعتبѧѧر مѧѧن قبيѧѧل الѧѧدخل أو الار
فيمѧѧا يتعلѧѧق بھѧѧذه  مѧѧن ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة )١١(الطѧѧائرات ، ولا تسѧѧري فѧѧي الحالѧѧة أحكѧѧام المѧѧادة 

  ٠الفائدة 
  
نشѧاط النقѧل بحѧرا أو جѧوا للركѧاب أو البريѧد أو " تشغيل السفن أو الطائرات " يقصد بعبارة  - ٥

أجرون أو المؤجرون للسѧفن أو الطѧائرات بمѧا الماشية أو البضائع ، يباشره الملاك أو المست
في ذلѧك بيѧع المشѧروع للتѧذاكر لھѧذا النقѧل نيابѧة عѧن المشѧروعات الاخѧرى المماثلѧة وكѧذلك 

  ٠استئجار السفن والطائرات بصفة عارضة ، وأي نشاط آخر يرتبط مباشرة بھذا النقل  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

٩

  )المادة التاسعة ( 
  

  المشروعات المشتركة
  
  :في حالة  - ١

مشاركة مشروع دولة متعاقدة بطريق مباشر أو غير مباشر في ادارة أو رقابة أو فѧي ) أ (       
  ٠رأسمال مشروع للدولة المتعاقدة الاخرى 

أو مشاركة الاشخاص ذاتھم بطريق مباشѧر أو غيѧر مباشѧر فѧي ادارة أو رقابѧة أو فѧي ) ب(      
  ٠الاخرى رأسمال مشروع دولة متعاقدة ومشروع للدولة المتعاقدة 

  
أو فرضѧت شѧروط بѧين المشѧروعين فѧي علاقتيھمѧا  -فѧي أي مѧن الحѧالتين  -واذا وضعت   

التجارية والمالية والتي تختلف عن الشروط التي يمكن وضعھا بين المشѧروعات المسѧتقلة 
، فѧѧان أي أربѧѧاح يمكѧѧن أن تسѧѧتحق لاي مѧѧن المشѧѧروعين نتيجѧѧة لھѧѧذه الشѧѧروط ولكنھѧѧا لѧѧم 

ط ، يجѧѧوز ادراجھѧѧا ضѧѧمن أربѧѧاح ذلѧѧك المشѧѧروع واخضѧѧاعھا تسѧѧتحق بسѧѧبب ھѧѧذه الشѧѧرو
  ٠للضريبية تبعا لذلك 

  
أربѧاح مشѧروع للدولѧة المتعاقѧدة  -اذا أدرجت دولة متعاقدة ضمن أرباح أي من مشѧروعاتھا  - ٢

،  -وأخضѧѧعتھا تلѧѧك الدولѧѧة للضѧѧريبة تبعѧѧا لѧѧذلك  -الاخѧѧرى فرضѧѧت عليھѧѧا الضѧѧريبية فيھѧѧا 
ھѧذا النحѧو مѧن الممكѧن أن تتحقѧق لمشѧروع الدولѧة المتعاقѧدة وكانت الأرباح المدرجѧة علѧى 

المشار اليھا أولا اذا كانت الشروط المتفق عليھѧا بѧين المشѧروعين ھѧي الشѧروط ذاتھѧا التѧي 
يمكن الاتفاق عليھا بين مشروعين مستقلين ، فان ھذه الدولة الاخرى تقѧوم بѧاجراء التسѧوية 

ويعتѧد عنѧد اجѧراء التسѧوية بالاحكѧام  ٠الأرباح  المناسبة للضريبة المفروضة فيھا على ھذه
الاخرى لھذه الاتفاقية ، ويتم التشاور بين السلطتين المختصتين في الدولتين المتعاقѧدتين اذا 

  ٠تطلب الأمر ذلك 
  

  )المادة العاشرة (  
  

  أرباح الاسھم
  

الدولѧة المتعاقѧدة  أرباح الأسھم التي تدفعھا أيѧة شѧركة مقيمѧة فѧي دولѧة متعاقѧدة الѧى مقѧيم فѧي - ١
   ٠الاخرى يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة الاخرى 

  
ومع ذلك يجوز فرض الضريبة أيضا علѧى أربѧاح الاسѧھم المشѧار اليھѧا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة  - ٢

التي تقيم فيھا الشركة التي دفعت أرباح الاسھم وذلѧك وفقѧا لقѧوانين تلѧك الدولѧة ، الا أنѧه اذا 
سѧѧتلم للأربѧѧاح ھѧѧو المالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا ويخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة كѧѧان الم

  :الاخرى فيجب أن لا تزيد الضريبة المفروضة على ھذا النحو عن النسب التالية 
خمسѧѧة بالمائѧѧة مѧѧـن اجمѧѧـالي مبلѧѧـغ أربѧѧـاح الأسھѧѧـم اذا كѧѧـان المѧѧـالك المستفيѧѧـد ھѧѧـو %  ٥) أ      

ن بالمائة على الأقل من رأس مѧال الشѧركة التѧي ية وعشرخمس% ٢٥شركة تملك نسبة 
  ٠تدفع أرباح الأسھم 

  . رىـخمسة عشر بالمائة من اجمالي مبلغ أرباح الاسھم في جميع الحالات الاخ%  ١٥) ب    
  



 

 

١٠

فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة الѧѧدخل الѧѧذي يتحقѧѧق مѧѧن الأسѧѧھم أو الحقѧѧوق " أربѧѧاح الأسѧѧھم"يقصѧѧد بعبѧѧارة  - ٣
من قبيل الديون والمشѧاركة فѧي الأربѧاح ، وكѧذلك الѧدخل مѧن حقѧوق  الاخرى التي لا تعتبر

المشاركة والتي تخضع للمعاملة الضѧريبية ذاتھѧا باعتبارھѧا دخѧلا مѧن الأسѧھم وفقѧا لقѧوانين 
الدولة التي تقيم فيھا الشركة التي توزع الأرباح ، ويشمل أيضا أي عنصر آخر يعامل وفقا 

شѧѧركة التѧѧي تѧѧوزع الأربѧѧاح باعتبѧѧاره مѧѧن أربѧѧاح الاسѧѧھم أو لقѧѧوانين الدولѧѧة التѧѧي تقѧѧيم فيھѧѧا ال
  ٠توزيع من الشركة 

  
من ھذه المѧادة اذا كѧان المالѧك المسѧتفيد مѧن أربѧاح ) ٢(و ) ١(لا تسري أحكام الفقرتين رقم  - ٤

الأسھم مقيما بدولة متعاقدة يباشر نشاطا في الدولة المتعاقدة الاخرى التي تقيم فيھѧا الشѧركة 
الأربѧѧاح بواسѧѧطة منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي تѧѧوزع 

الاخѧѧرى خѧѧدمات شخصѧѧية مسѧѧتقلة مѧѧن مقѧѧر ثابѧѧت فيھѧѧا وأن ملكيѧѧة الأسѧѧھم التѧѧي تѧѧدفع عنھѧѧا 
الأرباح ترتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك المنشѧأة المسѧتقرة أو ھѧذا المقѧر الثابѧت ، وتطبѧق فѧي ھѧذه 

  ٠من ھذه الاتفاقية بحسب الأحوال ) ١٤(لمادة أو ا) ٧(الحالة أحكام المادة 
  
اذا حققѧѧت شѧѧركة مقيمѧѧة بدولѧѧة متعاقѧѧدة أرباحѧѧا أو دخѧѧلا مѧѧن الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى ، فѧѧلا  - ٥

يجوز أن تفرض ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى أية ضريبة على أرباح الاسѧھم التѧي توزعھѧا 
لدولѧة الاخѧرى أو كانѧت الأسѧھم المملوكѧة الشركة الا اذا دفعت ھذه الأرباح لمقيم فѧي ھѧذه ا

التي تدفع عنھا الأرباح ترتبط بصفة فعلية بمنشأة مستقرة أو مقر ثابت كائن في تلك الدولѧة 
المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، ولا يجѧѧوز أن تخضѧѧع أربѧѧاح الشѧѧركة غيѧѧر الموزعѧѧة لضѧѧريبة تفѧѧرض 

ѧھم الموزعѧر على أرباح الشركات غير الموزعة حتى لو كانت أرباح الأسѧاح غيѧة أو الأرب
الموزعة تتكون كليا أو جزئيا من أرباح أو دخل نشأ في مثل ھذه الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى 

٠  
   
لا تسري أحكام ھذه المادة اذا كان الغرض الرئيسي أو أحد الأغراض الرئيسية لأي شخص  - ٦

ѧاح ھѧا الأربѧدفع عنھѧي تѧرى التѧوق الاخѧادة يختص باصدار أو تحويل الأسھم أو الحقѧو الاف
  ٠من أحكام ھذه المادة عن طريق الاصدار أو التحويل 

  
  )المادة الحادية عشرة ( 

  
  فوائد الديون

  
الفائدة التي تستحق في دولة متعاقدة وتدفع لمقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى يجѧوز فѧرض  - ١

  ٠الضريبة عليھا في ھذه الدولة الأخرى  
  
٢ - ѧѧدة يجѧѧذه الفائѧѧل ھѧѧك فمثѧѧع ذلѧѧي ومѧѧدة التѧѧة المتعاقѧѧي الدولѧѧا فѧѧا أيضѧѧريبة عليھѧѧرض الضѧѧوز ف

استحقت فيھا ووفقا لقѧانون ھѧذه الدولѧة ، ولكѧن اذا كѧان المسѧتلم للفائѧدة ھѧو المالѧك المسѧتفيد      
خمسѧة عشѧرة %  ١٥منھا ، فان الضريبة المفروضة على ھذا النحѧو لا يجѧوز أن تتجѧاوز 

  ٠بالمائة من المبلغ الاجمالي للفائدة  
  
مѧن ھѧذه المѧادة ، لا تخضѧع الفائѧدة التѧي تسѧتحق فѧي دولѧة ) ٢(على الرغم من أحكام الفقѧرة  - ٣

  :متعاقدة للضريبة في ھذه الدولة بشرط أن يكون المستحق لھا والمالك المستفيد منھا ھو 



 

 

١١

  ٠حكومة الدولة المتعاقدة الاخرى أو أحد تقسيماتھا الادارية أو سلطاتھا المحلية  -أ        
  ٠البنك المركزي للدولة المتعاقدة الأخرى  -ب      

  
الواردة في ھذه المادة الدخل الناشئ من الديون بجميع أنواعھا ، سѧواء " الفائدة"يقصد بكلمة  - ٤

كانت مضمونة أو غير مضمونة برھن أو كانѧت تتضѧمن أو لا تتضѧمن حѧق للمشѧاركة فѧي 
السѧѧندات الحكوميѧѧة والѧѧدخل مѧѧن  أربѧѧاح المѧѧدين ، وتشѧѧمل علѧѧى وجѧѧه الخصѧѧوص الѧѧدخل مѧѧن

 ٠السندات أو الصكوك بما في ذلك المكافآت والجوائز المتعلقѧة بھѧذه السѧندات أو الصѧكوك 
ولا تعتبر الغرامة المفروضة على التأخير في سداد الديون مѧن قبيѧل الفائѧدة لأغѧراض ھѧذه 

   ٠المادة 
  
اذا كان المالك المستفيد من الفائدة  من ھذه المادة )٣(و ) ٢(و ) ١(لا تسري أحكام الفقرات  - ٥

والمقيم في دولة متعاقدة يباشر نشاطا في الدولة المتعاقѧدة الأخѧرى تسѧتحق عنѧه الفائѧدة مѧن 
خلال منشأة مستقرة كائنة فيھا ، أو يؤدي في ھذه الدولة الاخѧرى خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة 

رتبط بصѧفة فعليѧة بھѧذه المنشѧأة من مقر ثابت كائن فيھا ، وان الدين الذي تدفع عنه الفائدة ي
) ١٤(أو المادة رقم ) ٧(المستقرة أو المقر الثابت ، وتطبق في ھذه الحالة أحكام المادة رقم 

  ٠من ھذه الاتفاقية بحسب الاحوال 
  
تعتبѧѧر الفائѧѧدة قѧѧد اسѧѧتحقت فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة اذا كانѧѧت مѧѧن دفعتھѧѧا ھѧѧي الدولѧѧة ذاتھѧѧا أو أحѧѧد  - ٦

المحليѧة أو مقѧيم فѧي ھѧذه الدولѧة ، ومѧع ذلѧك اذا ) جماعاتھѧا(سѧلطاتھا  تقسيماتھا الادارية أو
منشأة مسѧتقرة  -سواء كان مقيما في دولة متعاقدة ، أو غير مقيم فيھا  -كان لمن دفع الفائدة 

أو مقر ثابت في دولة متعاقѧدة يѧرتبط بالѧدين الѧذي اسѧتحقت عنѧه الفائѧدة المدفوعѧة وان ھѧذه 
المنشأة المستقرة أو ھѧذا المقѧر الثابѧت ، فѧان الفائѧدة تعتبѧر أنھѧا اسѧتحقت الفائدة تحملتھا تلك 

  ٠في الدولة المتعاقدة الكائن فيھا المنشأة المستقرة أو المقر الثابت 
  
اذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الفائѧѧدة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبѧѧين  - ٧

المتعلق بمطالبة الدين التي دفعѧت عنѧـھا ھѧـذه الفائѧدة  أشخاص آخرين الى زيادة مبلغ الفائدة
عن المبلغ الذي كان يمكن الاتفاق عليه بين من يدفع الفائدة والمالك المستفيد فѧي حالѧة عѧدم 
وجود تلك العلاقة ، فان أحكѧام ھѧذه المѧادة  تطبѧق فقѧط علѧى مبلѧغ الفائѧدة المѧذكور أخيѧرا ، 

المѧدفوعات خاضѧعا للضѧريبة وفقѧا لقѧانون كѧل دولѧة وفي ھذه الحالة يظل الجزء الزائد مѧن 
  ٠متعاقدة ، وبمراعاة الأحكام الأخرى لھذه الاتفاقية 

  
لا تسري أحكام ھذه المادة اذا كان الغرض الرئيسي أو أحد الأغراض الرئيسية لأي شخص  - ٨

مادة عѧن يختص باجراء أو تحويل الديون التي تدفع عنھا الفائدة ھو الافادة من أحكام ھذه ال
  ٠طريق ھذا الاجراء أو التحويل 

  
  

  

  
  
  
  
  



 

 

١٢

  )المادة الثانية عشرة ( 
  

  الاتـاوات
  

الاتاوات التي تنشأ في دولة متعاقدة وتدفع لمقيم في الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى ، تخضѧع فقѧط   - ١
  ٠للضريبة في ھذه الدولة الاخرى 

  
أيضا في الدولة المتعاقدة التѧي  ومع ذلك فمثل ھذه الاتاوات يجوز أن تفرض عليھا الضريبة - ٢

نشأت فيھا وبمقتضى قوانين ھذه الدولة ، ولكن اذا كان مستلم الاتاوات ھو المالѧك المسѧتفيد 
عشѧرة بالمائѧة مѧن المبلѧغ % ١٠منھا ، فان الضريبة المفروضة على ھѧذا النحѧو لا تجѧاوز 

  ٠الاجمالي لمثل ھذه الاتاوات  
  
اردة في ھѧذه المѧادة المѧدفوعات مѧن أي نѧوع يѧتم تسѧلمھا مقابѧل الو" الاتاوات " يقصد بكلمة  - ٣

اسѧѧتخدام أو حѧѧق اسѧѧتخدام أي حقѧѧوق للملكيѧѧة الادبيѧѧة أو الفنيѧѧة أو العلميѧѧة بمѧѧا فيھѧѧا الافѧѧلام 
السينمائية أو الافلام أو الشѧرائط المسѧتخدمة فѧي الاذاعѧة الصѧوتية أو المرئيѧة وأي بѧراءات 

أو طѧѧراز أو التركيبѧѧة أو عمليѧѧة الانتѧѧاج السѧѧرية أو  اختѧѧراع أو علامѧѧات تجاريѧѧة أو تصѧѧميم
استخدام أو حق اسѧتخدام المعѧدات الصѧناعية أو التجاريѧة أو العلميѧة أو للمعلومѧات المتعلقѧة 

  ٠بالخبرة الصناعية أو التجارية أو العلمية 
  
ن اذا كѧѧان المالѧѧك المسѧѧتفيد مѧѧ مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة )٢(و ) ١(لا تسѧѧري أحكѧѧام الفقѧѧرتين رقمѧѧي  - ٤

الاتѧѧاوات والمقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة يباشѧѧر نشѧѧاطا فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى تنشѧѧأ عنѧѧه 
الاتاوات من خلال منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة فيھѧا ، أو يѧؤدي فѧي ھѧذه الدولѧة  الاخѧرى خѧدمات 
شخصية مستقلة من مقر ثابت كѧائن فيھѧا ، وان الحѧق أو الملكيѧة التѧي تѧدفع عنھѧا الاتѧاوات 

لية بتلك المنشأة المستقرة أو ھذا المقر الثابت ، وتطبق في ھذه الحالة أحكام ترتبط بصفة فع
  ٠بحسب الاحوال من ھذه الاتفاقية  )١٤(أو المادة رقم ) ٧(المادة رقم 

  
تعتبر الاتاوات ناشئة في دولة متعاقدة اذا كان من دفعت الاتاوات  ھي الدولة  ذاتھѧا أو أحѧد  - ٥

طاتھا المحلية أو مقيم في ھـذه الدولة ، ومع ذلѧك اذا كѧان لمѧن دفѧع تقسيماتھا الادارية أو سل
منشأة مستقرة أو مقر ثابت  -سواء كان مقيما في دولة متعاقدة أو غير مقيم فيھا  -الاتاوات 

في دولѧة متعاقѧدة يѧرتبط بѧالحق الѧذي اسѧتحقت عنѧه الاتѧاوات ، وان ھѧذه الاتѧاوات تحملتھѧا 
لثابت ، فان ھذه الاتاوات تعتبر أنھا نشأت في الدولة الكائن فيھѧا المنشأة المستقرة أو المقر ا

  ٠المنشأة المستقرة أو المقر الثابت 
  
اذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الاتѧѧاوة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبѧѧين  - ٦

التѧѧي  شѧѧخص آخѧѧـر الѧѧى زيѧѧادة مبلѧѧغ الاتѧѧاوات المتعلѧѧق بالاسѧѧتخدام أو الحѧѧق أو المعلومѧѧات
دفعѧѧت الاتѧѧاوات مقابلھѧѧا عѧѧن المبلѧѧغ الѧѧذي كѧѧان يمكѧѧن الاتفѧѧاق عليѧѧه بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الاتѧѧاوات 
والمالك المستفيد في حالة عدم وجود تلك العلاقѧة ، فѧان أحكѧام ھѧذه المѧادة تطبѧق فقѧط علѧى 
المبلغ المذكور أخيرا ، وفي ھذه الحالة يظل الجزء الزائد من المدفوعات خاضعا للضѧريبة 

  ٠قانون كل دولة متعاقدة ، وبمراعاة الأحكام الأخرى لھذه الاتفاقيــة وفقا ل
  



 

 

١٣

لا تسري أحكام ھذه المادة اذا كان الغرض الرئيسي أو أحد الأغراض الرئيسية لأي شخص  - ٧
يختص بانشاء أو تحويل الحقوق التѧي تѧدفع عنھѧا الاتѧاوة ھѧو الافѧادة مѧن أحكѧام ھѧذه المѧادة 

  ٠التحويل عن طريق ھذا الانشاء أو 
  
  

  )المادة الثالثة عشرة ( 
  

  الارباح الرأسمالية
  

ان الارباح التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة من التصرف في الاموال الثابتة المشѧار  - ١
والكائنة في الدولة المتعاقدة الاخرى يجѧوز أن تفѧرض  من ھذه الاتفاقية )٦(اليھا في المادة 

  ٠لة المتعاقدة الاخرى عليھا الضريبة في ھذه الدو
  
ان الارباح الناتجѧة مѧن التصѧرف فѧي الامѧوال المنقولѧة والتѧي تمثѧل جѧزءا مѧن أمѧوال نشѧاط  - ٢

منشأة مستقرة لمشروع دولة متعاقدة وكائنة في الدولة المتعاقدة الاخرى أو تمثل جѧزءا مѧن 
المتعاقدة الاخѧرى  أموال منقولة تخص مقر ثابت لمقيم في الدولة المتعاقدة وكائن في الدولة

لغرض أداء خدمات شخصية مستقلة ، بما في ذلك الاربѧاح الناتجѧة عѧن التصѧرف فѧي ھѧذه 
، أو في ھѧـذا ) سواء كان التصرف فيھا وحدھا أو مع المشروع بأكمله ( المنشأة المستقرة  

  ٠المقر الثابت ، يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھـذه الدولة المتعاقدة الاخرى 
  
ان الارباح الناتجة من التصرف في السفن أو الطائرات التѧي تعمѧل فѧي النقѧل الѧدولي أو فѧي  - ٣

الامѧѧوال المنقولѧѧة المتعلقѧѧة بتشѧѧغيل ھѧѧذه السѧѧفن أو الطѧѧائرات أو كلتاھمѧѧا ، يجѧѧوز أن تفѧѧرض 
  ٠يقع فيھا مقر الادارة الفعلية لھا عليھا الضريبة فقط في الدولة المتعاقدة التي 

  
و ) ١(وال بخѧلاف تلѧك المѧذكورة فѧي الفقѧرات ـح الناتجة مѧن التصѧرف فѧي أي أمѧان الاربا - ٤

تخضع للضريبة فقط في الدولة المتعاقدة التي يقيم بھا المتصرف من ھذه المادة  )٣(و ) ٢(
  ٠في ھذه الاموال 

  
  
  

  )المادة الرابعة عشرة ( 
  

  الخدمات الشخصية المستقلة
  

مقѧيم بدولѧة متعاقѧدة فيمѧا يتعلѧق بالخѧدمات المھنيѧة أو الانشѧطة  ان الدخل الѧذي يحصѧل عليѧه - ١
المستقلة الاخرى ذات الطبيعة المشابھة يخضع للضريبة في ھذه الدولѧة المتعاقѧدة فقѧط فيمѧا 
عدا الحالات التالية التѧي يجѧوز فيھѧا فѧرض الضѧريبة علѧى ھѧذا الѧدخل فѧي الدولѧة المتعاقѧدة 

  :الاخرى 
ن لھذا المقيم مقر ثابت في الدولة المتعاقدة الاخرى بصفة منتظمѧة لغѧرض اذا كا)  أ(             

تأدية أنشطته ، وفي ھذه الحالة يجوز فرض الضريبة في ھذه الدولѧة المتعاقѧدة 
  ٠الاخرى على ذلك الجزء من الدخل الذي ينسب فقط الى ھذا المقر الثابت 



 

 

١٤

الاخѧѧرى يسѧѧتمر لفتѧѧرة أو فتѧѧرات تصѧѧل أو  اذا كѧѧان تواجѧѧده فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة) ب(             
يوما في السنة المالية التي تقѧع خلالھѧا تلѧك الفتѧرة  ١٨٣تتجاوز في مجموعھا 

أو الفتѧѧرات ، وفѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة علѧѧى ذلѧѧك الجѧѧزء مѧѧن 
  ٠الدخل الذي يتحقق من تأدية ھذه الانشطة في ھذه الدولة الاخرى فقط 

  
علѧѧى وجѧѧه الخصѧѧوص الانشѧѧطة المسѧѧتقلة ذات الصѧѧبغة " ات المھنيѧѧةالخѧѧدم"تشѧѧمل عبѧѧارة  - ٢

العلميѧѧة أو الادبيѧѧة أو الفنيѧѧة أو التعليميѧѧة أو المتعلقѧѧة بالتѧѧدريس ، وكѧѧذلك الانشѧѧطة المسѧѧتقلة 
  ٠للاطباء والجراحين والمحامين والمھندسين والمعماريين وأطباء الاسنان والمحاسبين 

  
  
  

  )المادة الخامسة عشرة ( 
  

  ت الشخصية غير المستقلةالخدما
  

 مѧن ھѧذه الاتفاقيѧة )٢١(و ) ٢٠(و ) ١٩(و ) ١٨(و ) ١٦(مع عѧدم الاخѧلال بأحكѧام المѧواد  - ١
فان الاجور والرواتب وما في حكمھا من مكافآت التي يحصل عليھا مقيم فѧي دولѧة متعاقѧدة 

ذا أديѧت الوظيفѧة مقابل أداء الوظيفة ، تخضع للضريبة في ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة فقѧط ، الا ا
فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، فعندئѧѧذ يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

  ٠الاخرى على ما يحصل عليه من مكافآت فيھا 
  
فѧان المكافѧآت التѧي يحصѧل مѧن ھѧذه المѧادة ) ١(على الرغم مѧن الاحكѧام الѧواردة فѧي الفقѧرة  - ٢

الوظيفѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى تخضѧع فقѧط  عليھا مقيم في دولѧة متعاقѧدة مقابѧل أداء
  :للضريبة في الدولة المتعاقدة المشار اليھا أولا اذا توافرت الشروط الآتية 

تواجد المسѧتلم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى لفتѧرة أو فتѧرات لا تتجѧاوز فѧي مجموعھѧا )   أ(     
  ٠ةيبية المعنة الضريالسن شر شھرا تبدأ أو تنتھي خلالخلال  أي فترة اثني ع ١٨٣

أن تكون المكافآت قد دفعت بواسѧطة أو نيابѧة عѧن صѧاحب عمѧل غيѧر مقѧيم فѧي الدولѧة ) ب(     
  ٠المتعاقدة الاخرى 

أن لا تكون المكافآت قد تحملتھا منشأة مستقرة أو مقر ثابت لصѧاحب العمѧل فѧي الدولѧة ) ج(     
  ٠المتعاقدة الاخرى 

  
السѧѧابقة المنصѧѧوص عليھѧѧا فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة فѧѧان المكافѧѧآت التѧѧي يѧѧتم  علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن الاحكѧѧام - ٣

الحصول عليھا مقابل وظيفة أديت على ظھر سفينة أو في طائـرة تعمѧـل فѧي النقѧـل الѧدولي 
يقѧع ضѧمنھا بواسطة مشروع دولة متعاقدة ، تخضع للضريبة فقط في الدولة المتعاقѧدة التѧي 

  ٠ مقر الادارة الفعلية لھذا المشروع
  

  
  
  
  
  



 

 

١٥

  )المادة السادسة عشرة ( 
  

  مكافآت أعضاء مجلس الادارة
  

ان مكافآت أعضاء مجلس الادارة والمبالغ المماثلة الاخرى التي يحصل عليھا مقيم فѧي دولѧة     
متعاقدة بصفته عضوا بمجلس ادارة شركة مقيمة في الدولة المتعاقدة الاخرى ، يجوز أن تخضع 

  ٠لاخرى للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة ا
  

  )المادة السابعة عشرة ( 
  

  دخل الفنانين والرياضيين
  

فان الدخل الذي يحصل عليه  من ھذه الاتفاقية )١٥(و ) ١٤(على الرغم من أحكام المادتين  - ١
متعاقدة بصفته فنانا في مجѧالات المسѧرح أو السѧينما أو الاذاعѧة أو التلفزيѧون  مقيم في دولة

رياضيين ، وذلك مقابل أنشطته الشخصية التѧي يمارسѧھا بھѧذه أو الموسيقى أو بصفته من ال
الصفة في الدولة المتعاقѧدة الاخѧرى ، يجѧوز أن يخضѧع للضѧريبة فѧي ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة 

  ٠الاخرى 
  
اذا كان الدخل الذي يحصل عليه فنان أو رياضي من أنشطته الشخصѧية التѧي يمارسѧھا بھѧذه  - ٢

علѧى  -رياضي نفسه ولكن لشخص آخѧر ، فѧـان ھѧذا الѧدخل  الصفة ، لا يستحق للفنان أو ال
يجѧѧѧوز أن يخضѧѧѧع  - مѧѧѧن ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة )١٥(و ) ١٤(و ) ٧(الѧѧѧرغم مѧѧѧن أحكѧѧѧام المѧѧѧواد 

  ٠للضريبة في الدولة المتعاقدة التي مارس فيھا الفنان أو الرياضي أنشطته 
  
الѧѧدخل المتعلѧѧѧق  فѧѧان مѧѧن ھѧѧذه المѧѧѧادة )٢(و ) ١(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧѧن أحكѧѧام الفقѧѧرتين رقمѧѧѧي  - ٣

والѧѧذي يѧѧتم الحصѧѧول عليѧѧه فѧѧي اطѧѧار برنѧѧامج  منھѧѧا) ١(بالانشѧѧطة المشѧѧار اليھѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة 
للتبѧادل الثقѧѧافي أو الرياضѧѧي متفѧق عليѧѧه بѧѧين الѧدولتين المتعاقѧѧدتين يعفѧѧى مѧن الضѧѧرائب فѧѧي 

بشѧѧرط الا تھѧѧدف ھѧѧذه الانشѧѧطة الѧѧى تحقيѧѧق  الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي تѧѧؤدي فيھѧѧا ھѧѧذه الأنشѧѧطة
  ٠ ربحال

  
  

  )المادة الثامنة عشرة ( 
  
  اتــالمعاش
  

، فѧان المعاشѧات والمكافѧآت الاخѧرى ) ١٩(مѧن المѧادة ) ٢(مع عѧدم الاخѧلال بأحكѧام الفقѧرة  - ١
المماثلة التي تدفع لمقيم في دولة متعاقدة مقابل وظيفة أديѧت فѧي السѧابق ، تخضѧع للضѧريبة 

  ٠في ھذه الدولة فقط 
  
فѧان المعاشѧات والمبѧالغ الأخѧرى المماثلѧة مѧن ھѧذه المѧادة ) ١(م الفقѧرة على الرغم مѧن أحكѧا - ٢

محليѧه فيھѧا وفقѧا لنظѧام التѧأمين ) جماعة(من قبل حكومة دولة متعاقدة أو سلطة  -المدفوعة 
  ٠تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط  -في ھذه الدولة  )الضمان( الاجتماعي



 

 

١٦

  
  )المادة التاسعة عشرة ( 

  
  الحكومية ) ائفالوظ(الخدمة 

  
الرواتب والاجѧور والمكافѧآت الاخѧرى المماثلѧة بخѧلاف المعѧاش ، التѧي تѧدفعھا دولѧة )  أ (   - ١

متعاقѧѧدة أو سѧѧلطة محليѧѧة فيھѧѧا الѧѧى فѧѧرد مقابѧѧل مѧѧا أداه مѧѧن خѧѧدمات لتلѧѧك الدولѧѧة أو 
  ٠للسلطة المحلية فيھا تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 

الرواتѧب والاجѧور والمكافѧآت الاخѧرى المماثلѧة تخضѧع للضѧريبة ومع ذلك فان ھذه )  ب(       
فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧـدة الاخѧѧرى فقѧѧط اذا كانѧѧـت الخѧѧدمات قѧѧد تمѧѧت تأديتھѧѧا فѧѧي ھѧѧذه 

  :الدولـة الاخرى ، وكان الفرد مقيما في ھذه الدولة الأخرى ويعتبر 
  ٠من مواطني ھذه الدولة )  ١(             
  ٠يصبح مقيما فـي ھـذه الدولة لغرض أداء ھـذه الخدمات فقط  أو لـم)  ٢(             

  
المعاش الذي تدفعه دولة متعاقدة أو سلطة محلية فيھا أو يدفعѧه صѧناديق أنشѧأتھا ھѧذه )  أ (   - ٢

الدولة أو السلطة المحلية فيھا الى شخص طبيعي مقابل أداء خدمات لھذه الدولѧة أو 
  ٠ھذه الدولة فقط لسلطتھا المحلية يخضع للضريبة في 

ومع ذلك يخضع ھذا المعاش للضريبة في الدولة المتعاقدة الاخرى فقط اذا كان ذلѧك )  ب(       
  ٠الشخص مقيما في ھذه الدولة الاخرى ويعتبر من مواطنيھا 

  
مѧѧѧن ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة علѧѧѧى الرواتѧѧѧب والاجѧѧѧور ) ١٩(و ) ١٦(و ) ١٥(تطبѧѧѧق أحكѧѧѧام المѧѧѧواد   - ٣

لمماثلѧѧة وعلѧѧى المعاشѧѧات المدفوعѧѧة مقابѧѧل أداء الخѧѧدمات التѧѧي تѧѧرتبط والمكافѧѧآت الاخѧѧرى ا
  ٠محلية فيھا ) جماعة(بنشاط تباشره دولة متعاقدة أو سلطة 

  
  
  
  

  )المادة العشرون ( 
  

   المبالغ المدفوعة الى الطلاب المتدربين
  

قبѧل زيارتѧه أي طالب أو متدرب على نشاط أو مھنة وھو يقيم أو كان مقيما في دولة متعاقدة     
مباشرة للدولة المتعاقѧدة الاخѧرى والتѧي حضѧر اليھѧا فقѧط لغѧرض تعليمѧه أو تدريبѧه ، لا يخضѧع 
للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة على المبالغ التي تدفع من مصѧادر خѧارج تلѧك الدولѧة المتعاقѧدة 

  ٠الأخرى لغرض تغطية مصاريف الاعاشة أو التعليم أو التدريب 
  
  
  
  
  

  



 

 

١٧

  )ة والعشرون المادة الحادي( 
  

  المبالغ المدفوعة الى المعلمين والباحثين
  
المكافآت التى يحصل عليھا فѧرد وھѧو يقѧيم أو كѧان مقيمѧا فѧي دولѧة متعاقѧدة ، قبѧل زيارتѧه    - ١

مباشرة للدولة المتعاقدة الأخرى والتى حضر إليھا لغѧرض رئيسѧى يتمثѧل فѧى التѧدريس أو 
ѧѧوث العلميѧѧراء البحѧѧرات أو اجѧѧاء المحاضѧѧة إلقѧѧة أو مؤسسѧѧة أو مدرسѧѧة أو كليѧѧي جامعѧѧة ف

تعليمية أو مؤسسة للبحوث العلمية معترف بھا من قبل حكومة ھذه الدولة ، وكان حصوله 
علѧѧى ھѧѧذه المكافѧѧآت كمقابѧѧل للقيѧѧام بھѧѧذا التѧѧدريس أو المحاضѧѧرات أو البحѧѧوث ، لا تخضѧѧع 

لاول مرة إلѧى ھѧذه للضريبة في ھذه الدولة الأخرى لمدة سنتين إعتبارا من تاريخ وصوله 
   ٠الدولة 

  
من ھذه المادة علѧى الѧدخل النѧاتج مѧن اجѧراء البحѧوث  اذا ) ١(لا تسرى أحكام الفقرة رقم    - ٢

كѧѧان لا يحقѧѧق المصѧѧلحة العامѧѧة وإنمѧѧا يحقѧѧق بصѧѧفة أساسѧѧية المنفعѧѧة الخاصѧѧة لشѧѧخص أو 
    ٠لأشخاص معينين 

  
  )المادة الثانية والعشرون (  

  
  دخلالأنواع الأخرى من ال

  
عناصѧѧر الѧѧدخل لمقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة ، أيѧѧا مѧѧا كѧѧان مصѧѧدرھا ، والتѧѧي لѧѧم يѧѧتم تناولھѧѧا فѧѧي   - ١

  ٠المواد السابقة من ھذه الاتفاقية ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 
  
سѧѧوى علѧѧى الѧѧدخل مѧѧن الامѧѧوال الثابتѧѧة وفقѧѧا  مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة )١(لا تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرة   - ٢

اذا كѧان مѧن تسѧلم ھѧذا الѧدخل مقيمѧا فѧي ) ٦(من المادة رقم ) ٢(في الفقرة لتعريفھا الوارد 
دولة متعاقدة ويباشرفي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى نشѧاطا عѧن طريѧق منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة 
ѧائن فيھѧت كѧر ثابѧن مقѧاـفيھا ، أويؤدي في ھذه الدولة الاخرى خدمات شخصية مستقلة م ،

ھѧا الѧدخل تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك المنشѧأة المسѧتقرة أو وان الحق أو الملكية التى يدفع عن
 من ھѧذه الاتفاقيѧة )١٤(أو المادة ) ٧(ھذا المقر الثابت ، في ھذه الحالة تطبق أحكام المادة 

  ٠بحسب الاحوال 
  

  )المادة الثالثة والعشرون(
  

  تجنب الازدواج الضريبي 
  
  

  -:يتم تجنب الازدواج الضريبي على النحو الآتي  -١
ذا حصل مقيم في دولة متعاقѧدة علѧى دخѧل يجѧوز أن يخضѧع للضѧريبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة ا  

الأخرى بالتطبيق لاحكام ھذه الاتفاقية ، فان الدولة المتعاقدة المشار اليھѧا أولا تسѧمح بخصѧم 
مبلغ من الضريبة المفروضة على دخل ھذا المقيم يعادل ضريبة الدخل المدفوعة فѧي الدولѧة 

الأخѧѧرى ، امѧѧا مباشѧѧرة أو عѧѧن طريѧѧق قيѧѧد المبلѧѧغ لحسѧѧاب الضѧѧريبة ، الا ان ھѧѧذا المتعاقѧѧدة 



 

 

١٨

كما ھѧو محسѧوب (أن يزيد على ذلك الجزء من ضريبة الدخل  -بأي حال  -الخصم لا يجوز
الѧѧذي ينسѧѧب الѧѧى الѧѧدخل الجѧѧائز فѧѧـرض الضريبѧѧـة عليѧѧـه فѧѧـي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة ) قبѧѧل الخصѧѧم

  ٠الأخرى 
  
بة الѧѧدخل فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة فѧѧإن الضѧѧريبة المدفوعѧѧة فѧѧي الدولѧѧة لاغѧѧراض الخصѧѧم مѧѧن ضѧѧري -٢

المتعاقدة الأخѧرى سѧوف تشѧمل الضѧريبة المسѧتحقة الѧدفع فѧي تلѧك الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى 
  .ولكنھا اعفيت أو خفضت بمقتضى قوانين تلك الدولة التعاقدة المتضمنة حوافز ضريبية 

  
  

  )المادة الرابعة والعشرون ( 
  
  تفاق المتبادل اجراءات الا

  
اذا تبين لمقيم في دولѧة متعاقѧدة ان الاجѧراءات التѧي اتخѧذتھا إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين أو   - ١

كلتاھما قد أدت أو تؤدي الى اخضاعه للضريبة على نحѧو مخѧالف لاحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، 
الѧدولتين ، أن يجوز له بغض النظر عن الاحكام التي تنص عليھا القوانين الداخليѧة لھѧاتين 

يعرض منازعته على السلطة المختصة في الدولة المتعاقدة التي يقيم فيھا ، ويجب عرض 
المنازعѧѧѧة خѧѧѧلال ثѧѧѧلاث سѧѧѧنوات مѧѧѧن تاريѧѧѧـخ الاخطѧѧѧـار الأول بالاجѧѧѧـراء الѧѧѧذي أدي الѧѧѧى 

  ٠اخضاعه للضريبة على نحو مخالف لاحكام ھذه الاتفاقية 
  
ضѧѧة لھѧѧا مѧѧا يبررھѧѧا واذا لѧѧم تكѧѧن قѧѧادرة بѧѧذاتھا علѧѧى اذا تبѧѧين للسѧѧلطة المختصѧѧة ان المعار  - ٢

التوصل الى حل مناسب لذلك ، فانھا تسعى الى التوصل للفصل في المنازعѧة عѧن طريѧق 
الاتفاق المتبادل مѧع السѧلطة المختصѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى ، وذلѧك بقصѧد تجنѧب 

اتفاق يتم التوصѧل اليѧه بغѧض ويتعين تنفيذ أي  ٠فرض الضريبة المخالفة لاحكام الاتفاقية 
  ٠النظر عـن المدد المحددة للتقادم بموجب القوانين الداخلية للدولتيـن المتعاقدتين 

  
تسѧѧعى السѧѧلطتان المختصѧѧتان فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين الѧѧى التوصѧѧل عѧѧن طريѧѧق الاتفѧѧاق   - ٣

ھѧѧذه  المتبѧѧادل الѧѧى حѧѧل أي صѧѧعوبات أو شѧѧك ينشѧѧأ فيمѧѧا يتعلѧѧق بتطبيѧѧق أو تفسѧѧير أحكѧѧام
كما يجѧوز للسѧلطتين المختصѧين التشѧاور فيمѧا بينھمѧا بغѧرض تجنѧب الازدواج  ٠الاتفاقية 

  ٠الضريبي في الحالات غير المنصوص عليھا في ھذه الاتفاقية 
  
يجوز للسلطتين المختصتين في الدولتين المتعاقدتين اجراء الاتصѧالات فيمѧا بينھمѧا مباشѧرة   - ٤

واذا مѧا  ٠السѧابقتين ) ٣(و ) ٢(ى المحѧدد فѧي الفقѧرتين بغرض التوصѧل الѧى اتفѧاق بѧالمعن
تبѧѧѧين أھميѧѧѧة التوصѧѧѧل إلѧѧѧى اتفѧѧѧاق ، يجѧѧѧوز لممثلѧѧѧي السѧѧѧلطتين المختصѧѧѧتين فѧѧѧي الѧѧѧدولتين 

  ٠المتعاقدتين عقد الاجتماعات لتبادل الآراء شفاھة فيما بينھم 
  
  
  
  
  

  



 

 

١٩

  )المادة الخامسة والعشرون( 
  

  تبادل المعلومات
  

ان في الدولتين المتعاقدتين بتبادل المعلومѧات بالقѧدر الѧلازم لتطبيѧق تقوم السلطتان المختصت  - ١
أحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة أو القѧѧوانين الداخليѧѧة للѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين المتعلقѧѧة بالضѧѧرائب التѧѧي 
تتناولھѧѧـا ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة وفѧѧي الحѧѧدود التѧѧي لا تخѧѧالف فيھѧѧا ھѧѧذه الضѧѧرائب أحكѧѧام الاتفاقيѧѧة ، 

وتعتبر أي معلومات تصل الى علѧم .  من مثل ھذه الضرائب  وبصفة خاصة لمنع التھرب
دولة متعاقѧدة ذات طبيعѧة سѧرية وتعامѧل أسѧوة بالمعلومѧات التѧى يѧتم الحصѧول عليھѧا وفقѧا 

بمѧا فيھѧا المحѧاكم (للقوانين الداخلية لھѧذه الدولѧة ويفضѧي بھѧا فقѧط للاشѧخاص أو السѧلطات 
التنفيѧѧѧذ أو الاتھѧѧѧام أو الاسѧѧѧتئنافات  المختصѧѧѧة بѧѧѧالربط والتحصѧѧѧيل أو) والجھѧѧѧات الاداريѧѧѧة

المتعلقة بالضرائب التي تتناولھا ھذه الاتفاقية ، وعلى أن يستخدم ھؤلاء الاشخاص أو تلك 
السѧѧلطات المعلومѧѧات فѧѧي ھѧѧذه الاغѧѧراض فقѧѧط ، ولكѧѧن يجѧѧوز لھѧѧم افشѧѧاء سѧѧريتھا أثنѧѧاء 

  ئية الجلسات  عند نظر الدعاوى أمام المحـاكم أو عند اصدار الاحكام القضا
  
من ھذه المادة ، على انھا تفرض ) ١(لا يجوز بأي حال من الاحوال أن تفسر أحكام الفقرة   - ٢

  : التزاما على دولة متعاقدة سواء 
لاتخѧѧاذ اجѧѧراءات اداريѧѧة تتعѧѧارض مѧѧع القѧѧوانين أو العѧѧرف الادارى السѧѧائد لѧѧدى ھѧѧذه )  أ (       

  ٠الدولة أو الدولة المتعاقدة الاخرى 
لتقديم معلومات لا يمكن الحصول عليھا طبقا للقوانين أو الاجراءات المعتادة لѧلادارة )  ب(      

  ٠في ھذه الدولة أو الدولة المتعاقدة الاخرى 
لتقديم معلومات تؤدي الى افشѧاء أسѧرار أي حرفѧة أو نشѧاط أو صѧناعة أو تجѧارة أو )  ج(       

ة أي منھѧا يتعѧارض مѧع النظѧام مھنة سرية أو طريقѧة تجاريѧة مѧادام  ان افشѧاء سѧري
  ٠العام 

  
  )المادة السادسة والعشرون ( 

  
  أعضاء السلكين الدبلوماسي والقنصلي

  
لا يترتѧѧѧب علѧѧѧى ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة الاخѧѧѧلال بالامتيѧѧѧازات الضѧѧѧريبية المقѧѧѧررة لأعضѧѧѧاء البعثѧѧѧات     

ام اتفاقيѧѧات الدبلوماسѧѧية والقنصѧѧلية بموجѧѧب القواعѧѧد العامѧѧة للقѧѧانون الѧѧدولي أو بمقتضѧѧى أحكـѧѧـ
  .خاصة

  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

٢٠

  )المادة السابعة والعشرون ( 
  

  سريان الاتفاقية
  

تخطѧѧر كѧѧل مѧѧن الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين الدولѧѧة الاخѧѧرى باسѧѧتكمال الاجѧѧراءات التѧѧي يتطلبھѧѧا      
دستورھا ونظامھا الأساسي أو قانونھا لنفـاذ أحكام ھذه الاتفاقيـة ، وتسرى ھѧذه الاتفاقيѧة اعتبѧارا 

  :وحينئذ تكون الاتفاقية نافذة وفقا لما يأتي  ٠لاثين بعد تاريخ آخر ھذين الاخطارين من اليوم الث
تسѧري علѧى المبѧالغ المدفوعѧة أو المسѧتحقة : فيما يتعلѧق بالضѧرائب التѧي تحجѧز مѧن المنبѧع  - ١

  ٠الدفع اعتبارا من أول يناير من السنة الميلادية التالية مباشرة لتاريخ سريان الاتفاقية 
تسѧري اعتبѧارا مѧن السѧنة الضѧريبية التѧي تبѧدأ اعتبѧارا مѧن : يما يتعلق بالضرائب الاخѧرى ف - ٢

  ٠الاول من شھر يناير من السنة الميلادية التالية مباشرة لتاريخ سريان الاتفاقية 
  

  
  )المادة الثامنة والعشرون(

  
  إنھاء الاتفاقية

  
ى الدولتين المتعاقѧدتين ، ويجѧوز لاي مѧن تظل ھذه الاتفاقية سارية لحين إنھائھا من قبل إحد     

الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين إنھѧѧاء الاتفاقيѧѧة مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧية باخطѧѧار إنھѧѧاء يوجѧѧه للدولѧѧة 
الاخرى قبѧل سѧتة أشѧھر علѧى الاقѧل مѧن نھايѧة أي سѧنة ميلاديѧة بعѧد انقضѧاء خمѧس سѧنوات مѧن 

  :ان ھذه الاتفاقية على النحو الآتي تاريخ نفاذ ھذه الاتفاقية ، وفي ھذه الحالة يوقف سري
المبѧالغ المدفوعѧة أو المسѧتحقة الѧدفع اعتبѧارا : فيما يتعلق بالضرائب التي تحجѧز مѧن المنبѧع  - ١

مـن أول يناير من السنة الميلادية التالية للسنة التي تم فيھا توجيѧه الاخطѧار بانھѧاء الاتفاقيѧة 
٠  

ب المفروضة عن أية سنة ضريبية تبدأ اعتبѧارا مѧن الضرائ: فيما يتعلق بالضرائب الاخرى  - ٢
أول ينѧѧاير مѧѧن السѧѧنة الميلاديѧѧة التاليѧѧة مباشѧѧرة للسѧѧنة التѧѧي تѧѧم فيھѧѧا توجيѧѧه الاخطѧѧار بانھѧѧاء 

  ٠الاتفاقية 
  

  .ا  بالتوقيع على ھذه الاتفاقيـةاثباتا لما تقدم قام الموقعان أدناه بموجب السلطـة المخولـة لھم     
  

م مѧن ٧/٦/٢٠٠٣الموافѧق  ھѧـ ٧/٤/١٤٢٤في يѧوم  الخرطوملاتفاقية فى مدينة حررت ھذه ا     
  ٠نسختين أصليتين باللغة العربية 

  
  

  عـن
  حكومة سلطنة عمان

  عـن
  حكومة جمھورية السودان



 

 

٢١

  ملحق للاتفاقية
  

عند التوقيع على ھذه الاتفاقية بين حكومة سلطنة عمان وحكومة جمھورية السودان لتجنѧب       
واج الضريبي ومنع التھѧرب الضѧريبي بالنسѧبة للضѧرائب علѧى الѧدخل ، فقѧد اتفѧق الجانبѧان الازد

  :على الاحكام الآتية والتي تعتبر جزءا لا يتجزأ من الاتفاقية 
  

يعتبر صندوق الاحتياطي العام للدولة والذي تملكه " المقيم " في تطبيق احكام المادة الرابعة  -١
ان مقيما في تطبيق احكام الاتفاقيـة ، ولا يخضع الدخل أو بالكامل وتديره حكومة سلطنة عم

الارباح التي يحصل عليھا الصندوق أو تستحق له في جمھورية السودان لأي ضرائب 
  .مفروضة 

  
من المادة ) ٣(والفقرة " النقل الجوي والبحري " من المادة الثامنة ) ١(تسري أحكام الفقرة  -٢

على الارباح التي تحصل عليھا شركة طيران الخليج " ة الارباح الرأسمالي" الثالثة عشرة 
ولكن فقط على ذلك الجزء من الارباح المقابل لحصة حكومة سلطنة عمان في رأس مال 

  .الشركة بموجب عقد تأسيسھا ونظامھا الاساسي 
  

فأن العاملين " الخدمات الشخصية غير المستقلة " فيما يتعلق بتطبيق المادة الخامسة عشرة  -٣
مواطني دولة متعاقدة الذين يتم ايفادھم بواسطة مؤسسات النقل الجوي أو البحري التابعة من 

لھذه الدولة الى الدولة المتعاقدة الأخرى ، تفرض الضريبة على ما يتقاضونه من مكافآت 
  .فقط في الدولة المتعاقدة المشار اليھا أولا

  
م من نسختين ٧/٦/٢٠٠٣ لموافقـ اھ٧/٤/١٤٢٤م في يو الخرطوم ةھذا الملحق بمدين حرر

  .اصليتين باللغة العربية 
  
  
  
  

  عن
  حكومة سلطنة عمان

  عن
  حكومة جمھورية السودان

  


